

№ 206.  
D. 29. Sierpnia.  
NIEDZIELA.

# KURJER

WSPOMNIENIA.

Zgon Stan. Poniatowskiego Kiasz: Ibra: Ojca Króla Stan: Augusta 1762.

Rok 1824.

## Warszawski

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Rada Królewskiego *Warsza: Uniwersytetu.*  
w Dalszym ciągu obwieszczenia swojego z d. 15 m. b., podług którego zapis na rok nadchodzący szkolny 18<sup>24</sup> zaczyna się z dniem 1ym Września, uwiadamia JJPP. Uczniów Uniwersytetu i zamysłający: h przybyć do niego, iż czas zapisu wyiawszy niedziele i święta, następnie jest rozłożony: u *Inspektora Jlnego Uniwersytetu*, zrana od godzi; 9 — 12 dla Uczniów Wydziału Prawa i Administracji, z południa od 3 — 5. dla Uczniów innych Wydziałów. u *Dziekanów: Wydziału Prawa i Administracji, Wydziału Filozoficznego*, tudzież Wydziału Nauk i Sztuk Pięknych, codziennie zrana od 8 — 10. u *Dziekana Wydziału Lekarskiego*, z południa od godzi: 3 — 5. u *Rektora Uniwersytetu*, codziennie zrana od godzi: 8 do 2 z południa. Przytem uwiadamia także Rada, że opłata zwyczajna wpisowa, tego roku składana będzie w Kancelarji Uniwersyteckiej. — w *Warsza: d. 26 Sierp. 1824.* — Rektor Pezydujący X. Szwejkowski. — J. Trzczeński za S. J.

Pobor podatku *Podynnego* zwyczajnego i podwyższonego, miasta *Warszawy* i *Przedmieścia Pragi* rozpoczyna się d. 3go *Września*: b: i codziennie wyiawszy święta, od godziny 8ej rano do godz: 1wszej z połu: do końca miesiąca odbywać się będzie.

Na ostatnich targach *Warszawskich*, płacono za *Korzec Żyta* po zł: 5. *Pszenicy* od zł:

10 do 10 i pół. *Jęczmienia* od 4 do 4 i pół. *Owsa* od 4 do 4 i pół. *Siana fura* iednokonna od 8 i pół do 12, parokonna od 16 do 17. *Stomy fura* zwyczajna od 4 do 5.

Do *Magazynu Rycin A: Dal Trozzo* przy ulicy *Senatorskiej*, nadszedł nowy transport *Papieru Welinowego* i *Holenderskiego de Rysunków* i *Litografji*, wrozmaitych gatunkach i formatach, który przedaie się za cenę mierną. Tamże znajdują się *Pióra stalowe* i *złote* do pisania, robione podług nowego *Angielskiego wynalazku*.

Dnia 22 Sierpnia, po długiej i dolegliwej chorobie, zszedł z tego świata, w dobrach *Grabowie*, *Siostry swej JW. Witkowskiej* Sędziny *Pokoju Powiatu Kozienickiego* dziedzicznych, w 56m roku życia *JW. Xawery Kolumna Walewski*, *Orderu S. Stanisława I. Klasy Kawaler.* Zgon ten pograżył w nieukionym smutku pozostałego *Syna* i *dwie Córki*, *Familja*, oraz *licznych Przyjaciół* którzy w zmarłym nieprzestaną opłakiwać rzadkich serca przymiotów i tej mocy umysłu, z którą pomimo mnogich przeciwności losu, zawsze był dla wszystkich otwartym, ludzkim a w towarzystwie miłym i uprzejmym.

z *Powiatu Szkalbmierskiego.*

Nieutuleni ieszcze w żalu *Obywatele* po zejściu szanownego *Meża Jana Chwaliboga* Sędziego *Ptu tutejszego*, *Radcy Wdzkiego*, ponieśli znowu w gronie swoim nieodzafowaną stratę w zawczesnym zgonie *Gabryela Golu-*



ehowskiego Diedzica Jakubowic wielkich i małych. Obywatel ten pełen słodczy charakteru, posiadając rzadki dar podbiłania serc ludzkich, zasługiwał na powszechne uwielbianie. Był on przykładnym mężem, dobrym ojcem, spokojnym sąsiadem i prawdziwym opiekunem włościan swych wiosek; te piękne Jego przymioty, poświadczał teraz powszechny smutek na twarzy każdego wyryty. Dzień 9 Sier: r. b. był dniem ostatnim onotliwego, lecz zbyt krótkiego (bo tylko 34 letniego) życia Gabryella Gotuchowskiego, rozstał on się z tym światem z przytomnością i mężstwem prawego Chrześcijanina, przeczco dowiódł że dla moralnie i religijnie żyjącego, chwila przejścia do wiecznego życia, straszną nie jest... Na ostatniej chwili odbyła się exportacja do Kościoła Parafjalnego w *Działoszycach* przy licznym asystującym Duchowieństwie, licznem także zebraniu się Obywateli, Krewnych zmarłego, i Włościan. —

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich...

Podług odebranej wiadomości d, 9 Sierp: *Lord Strangford* Poseł Angielski ma wkrótce wyjechać z *Stambułu*, podróż odbędzie przez *Tryest* do *Anglii*. — Pierwsza wiadomość o nieszczęśliwym losie *Jpsarjotów*, uczyniła wielkie wrażenie na Grekach mieszkających w *Stambule*, zdaje się jednak że ci oddbrańszy d, 16 Lipca pomyślą wiadomość o swych rodakach, i zaryniają ożywić się nową nadzieją, ta wiadomość zapewnia że *Archipelag* upelniony jest okrętami *Jpsarjotów*, *Specjotami Hydryotów*, które połączwszy się oczekują Turków z największą zaciętością. Między innymi donosi jeszcze taż wiadomość że *Jpsanjoci* większą część swoich okrętów i skarbów szczęśliwie uratowali, a połączwszy się z *Specjotami i Hydryotami*, wielką szko-

dę zrzadzili flocie *Kapudana Baszy*, jednak niekładać trzeba potwierdzenia tej wiadomości. Inne wiadomości donoszą jeszcze że w imieniu *Lorda Strangford* do Rządu wysp *Greckich* posłane były odezwy aby *Grecy* przyieli *Annestją* którą im *Kapudan Basza* ofiarował, jednak *Grecy* na wszystkich wyspach jednomyslnie z pogardą odrzucają oświadczoną im ofiarę; słowem na całym *Peloponezie* wszyscy są w ruchu i każdy bez różnicy wieku i płci bierze się do broni. — Wyspa *Samos* poddała się Turkom, wysłano już *Gonca* do *Stambułu*, aby doniósł o tym *Dywanowi*.  
z *Paryża*.

Król *Francuzki* opuścił Pałac *S. Klui* i znowu mieszka w swym *Paryskim Pałacu Tuljery*. Monarcha codziennie pracuje z Ministrami, a szczególnie z *Hrabią Wilcl.* —

w *Paryżu* mają wybieć Medal, na cześć sławnego *Improvizatora Sgrizzi*. — We wsi pod *Valans* jedna z tancznych *Niewiast* powiła wiedząc dnia siedmioro dzieci, lecz wszystkie urodziły się nieżywe i były bardzo małe; ta Matka nazywa się *Józefa Nawarra*. — We *Francji* w *Departamencie Marny i Garony*, żyje *Starzec* 70 letni, który przez lat 50 odbywał piechoto podróżie po różnych odległych krajach, zwiedził on znaczną część *Rossji Azjatyckiej*, *Ameryki* i t: p: nigdy niebrał z sobą ani rzeczy, ani pieniędzy, a wszędzie znalazł gościnne przyjęcie; i nawet teraz będąc tak starym, przedsięwziął nową podróż, gdyż nie może długo bawić w jednym miejscu. — Kilku znakomitych *Artystów* muzycznych wybiera się z *Paryża* do *Anglii*, dla znalezienia się na wielkim *Koncertie* który *Pan Katalani* ma dać w *Newcastle* na dochód ubogich; ostatniej *Koncert* także dany na ubogich, przyniósł dochodu 46,000<sup>0</sup> rło: pol: — Nad pobycem *Króla Hiszpańskiego* w *Sace*



donie czynią następującą uwagę, „Miejsce to jest małą nędzną wioską, Dom w którym Król mieszka niema więcej iak 6. Pokoiów skromnie umeblowanych, Wody *Sacedonie* do których Król codziennie zrana o godzinie 5ej wychodzi znajdując się o mile od tej wioski a Eskorta Królewska składa się z oddziału Gwardji konnej; utworzono tam teraz mały Teatr ruchomy, na którym codzienie Aktorowie grywają. Król nieopuszcza żadnej sztuki, i z takim upodobaniem słucha grających Aktorów, że sam wczasie *sceny* nakazuje spokojność, i jeśli Spektatorowie zanadto długo dają brawo, „ Jenerał *Besieres* który bawił kilka dni w *Sacedonie*, mianowany został Gubernatorem *Madrytu*, dokąd już odjechał. — Mówią że Infant *Don Karlos* zapisał się na liście ochotników Królewskich. — Dzień 18 Lipca był dla południowej *Francji* i *Włoch* zachodnich osobliwszy co do zmian powietrza. w *Prowancji* upał doszedł do 30 stopni, i tegoż dnia spadł na 15 stopni. w *Szanbery* tegoż dnia powstała burza, Grad był tak nadzwyczajny iż zdawało się że kamienie spadaią z Nieba, sztuki lodu ważyły pół funta; wszystkie mosty zostały zerwane, a żaden dach nie został bez uszkodzenia. Król *Sardyński* mający w tym dniu przybyć do *Szanbery*, musiał wstrzymać podróż, bo gościnnie w przeciagu pół godziny zostały zupełnie popsute. w *Rzymie* dnia 17go. Ii. ca było ciepła stopni 28, a dnia 20, tylko 16. —

z Niemiec.

Dotychczasowy rząd *Austrjacki* w *Twierdzy* związkowej *Moguncji* już ustał, teraz takowy oddany jest rządowi *Pruskiemu*; z tego powodu d. 12 m. b. podczas parady, ogłoszono Gubernatorem tej *Twierdzy* *Niećia Pruskiego* *Wilhelma*, Brata *Królewskiego*, a *Wice Gubernatorem* Jenerała *Baron Karłowicza*. — Mimo wilgotnego powietrza ze-

szłej wiosny, znajduje się w *Frankonji* mnóstwo małych polnych *Myszy*, które wczasie zbioru zboża wielkie czynią szkody. — z *Wiednia* donoszą że w *Węgrzech* miasto *Karpfer* d. 27 Lipca o godz. 6 wieczór (prócz 2ch domów) zupełnie pogorzało. — Budowa nowego Teatru w *Akwizgranie* tego lata jeszcze nie będzie ukończoną, iednak z utęśchnieniem spodziewają się tamedzni mieszkańcy że na wiosnę niezawodnie ukończy się budowa. Teatr ten ma mieć wyborną architekturę, niustępującą w niczem pięknemu gmachowi *Opery* w *Darmsztadzie*. — w *Kraiach Królest: Niderlandzkiego* jest teraz 30,932 osób wstydzających się żebrać, które są przez rząd i instytut dobroczynne wspierane. — Gdy z *Rzymu* już przysłano potwierdzenie dla *X. Szymskiego* na Biskupstwo *Wrocławskie*, przeto tenże w wielkiej *Sali Kapitułarnej* w *Wrocławiu* w obec *Kommissarzów Królewskich* wykonał przysięgę wierności dla *Króla Pruskiego* iako nowy *Xze Biskup Wrocławski*. — Jeden z bardzo znacznych domów handlowych niemieckich w *Łondynie* przestał płacić, przez co wiele osób poniósłoby straty. — w *Arensbergu* dnia 15 Lipca o godz. 3 rano powstał wiatr, po nim rozszerzyła się mgła, ta nagle znikła i nastąpił tak nadzwyczajny upał, iakiego niema przykładu; zdawało się że wszyscy *Ludzie* stoją przy najbardziej rozpalonym piecu, polewano wodą dachy które były prawie płonące, trwało to blisko przez pół godziny, znowu ukazała się chmura, zaczęło grzmieć ogromnie, uderzały częste pioruny trafiające w drzewa, tegoż wieczora nastąpiła zwyczajna pogoda i termometr okazywał 18 stopni. — *Rossyjski Tajny Rada* *Tatyszew* wrócił do *Wiednia* dnia 15 b. m. — w *Rzymie* na publicznym placu, dnia 14 z. m. stracono 2ch do wodeń bandi rozbończych, uazy-



wali się *Jakób Kardelora i Dominik Majgi*, przez długi czas popełniali oni bezprawia wszelkiego rodzaju, i napastowali okolice *Rzymu*. Ci złościny przed zgonem okazali zupełną skruchę i otrzymali wszelką pomoc duchowną. Wykonanie wyroku na tych łotrach zapewne poskromi ich licznych towarzyszów. —

### DONIESIENIA.

Na skutek udzielonego przez *Wysoką Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych i Policji* na dniu 10 Sierpnia r. b. Patentu Swobody, na wynalazek sztucznych Pasków i Masy Mineralnej do ostrzenia Brzytw, ma honor polecić się *Prześwie: Publiczności*, że przez użycie tychże sztucznych Pasków, i Masy do tego przysposobionej Mineralnej, Brzytwy stają się za pociągnięciem po tymże Pasku ostre, i tak ta godne wgołenie, że goliące się zupełnie zadowolnią. Anadto Brzytwy nigdy ślifowania, ani pociągania na kamieniu, co takowe dezuluje, niepotrzebują. Tudzież i pasków angielskich do ostrzenia Scyzoryków w tym składzie dostanie, które podobnie ślifowania niepotrzebuja. Uwiadomiam oraz *Prze: Publicz* że w moim składzie dostanie *Pilników Chemicznych do wytypienia Nagniotków w nowym wynalazku*, przez Rząd approbowanym, które więcej są skuteczne niż *Greubowskie* zwane, a które podobnie przez tegoż w kraju wyrabiane były. Zaś moiej *Fabryki Pilniki* oznaczone są *F. S. i kotwicz*. Wszystkie te przedmioty za mierną cenę sprzedają się w *Magazynie Perfum przy ulicy Długiej* pod Nr 489 w domu *Łaszczyńskich* i przy tejże ulicy pod N 551 w domu *Lasockich*. *F. S. Fryzjer*.

w *Zesła Srode* w Towarunie w pewnem liczniein przyjaźielskiem *Powarzystwie*, ktoś z obecnych, zapewne przez omyłkę zostawił swój *Kapelusz*, a wziął cudzy *NB.* lepszy. Uprasza się co aby iak najspieśniej raczył sprostać tę omyłkę i oddać cudzy *Kapelusz* w *Drukarni Kurjera*, gdzie swój odbierze.

Uwiadomiam się publiczność, iż w dniu 13 Września r. b. o godzinie 9 zrana, w *Warszawie* przy ulicy *Szymanowskiej* N. 2050, procenta tegoż domu i domu N. 2102, w dwóletnią dzierżawę więcej dającemu od *Sgo Michała* r. b. zaczynając, publicznie wy-

przezone będą. Warunki *Licytacji* procentów na miejsce ogłoszone zostaną. Tom: *Dydyński* Komor: Podpisany *Uwiadomiam* PP. *Fabrykantów* *Sukna* i *Postrzygaczów*, iż odebrał w komis. partję *Nożyc* do *postrzygania* *Sukna* z najlepszych *Fabryk* z *Pfalcji*.

*Karol Fry: Dykiert* ulica *Długa* N. 556.

*Kolonja* o trzy wersty za *Pragę*, przy samym trakcie do *Jablony*, po nad brzegami lasu *Białoleckie*go, z zabudowaniami *Gospodarskimi*, awantażem i w większej części łąkami, jest do *przedzania* i *zyczący* kupić, raczy się udać na *grunt* właściciela.

w Dniu 30 Sierpnia r. b. o godzinie 10 rano spr. e. dane będą przy ulicy *Senatorskiej* Nr 775, różne *futra*, *suknie*, *meble*, *miedź*, *mosiądz*, itp. o Godzinie zaś 3ciej z południa przy ulicy *Zakroczymskiej* Nr. 1849, *kafe* różnego gatunku *wypalane* i *niewypalane* itp. w ogóle, a to za gotowe pieniądze.

*F. Rydecki* *Komornik* *Sądowy*.

w Dniu 30 Sierpnia r. b. o godzinie 10 rano przy ulicy *Marszałkowskiej* w domu Nr 1379 przez publiczną *licytacją* więcej dającemu, prawnie zaigte *rachomości* iakoto: *Kantorek*, *Stół*, *Komoda*, *szablonik*, *Rądle* *miedziane*, *Krzesta*, *Filżanki* etc. sprzedane będą. *A. T o p o l s k i* *Komornik* *Sądowy* w *Pałacu* przy ulicy *Sto Krzymskiej* i *Mazowieckiej* pod Nr 1346 położonym, jest do *wynajęcia* *Lokal*, składający się z 2ch *przedpokoi*, *1go* *salonu* i *10* *pokoi*, *2wie* *kuchni* *angielskich*, *piwnicy*, *spizarni*, na *1em* *piętrze*. *Stajnie* i *wozownie* *obszerne*. *Zyczący* *wynajść* *razem* *lub* *częściami*, zgłosi się do *rządcy* *Pałacu* w tymże *domu* *mieszkaiącego*.

☞ *Kamienica* *frontowa* przy ulicy *Granicznej* pod Nr 1077 stojąca, z *Sklepem*, *Izbami*, *Pierwiczniami* do *Szynku* *lub* *innego* *Składu*, *pierwszopiętro* z *mieszkań* *wygodnych* *złożone*, w *dziedziniec* *Dom* z *Ogrodem* *fruktowym* i *Kregalnią*, *Piwnicami*, *Sklepem* z *Izbami* *bez*, *różne* *Szopy* na *Składy* *użyteczne*, od *S. Michała* r. b. *częściami* *lub* *całkowicie* *do* *wynajęcia*. *Zyczący* *nająć*, raczy się udać do *Rzudey* *Domu* *tamże* *mieszkaiącego*.

☞ *Pewna* *Gospodyni* *urodzona* i *wychowana* w *Niemczech*, mająca *najlepsze* *świadcstwa*, *życzy* *przyjąć* *przy* *kilku* *Familjach* *utrzymania* *jak* *najdokładniej* *Pralni*. *Wiadomość* w *Drukarni* *Kurjera*: *Teatr*. *Dziś* *Opera* *Turek* *wo* *Włoczech*.